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Comercio Exterior de Paraguay 

I. Exportaciones 

 

El valor de las exportaciones totales1 acumuladas, al mes de septiembre del 2015, alcanzaron USD 8.741 

millones, 17,1% inferior a los USD 10.544,9 millones observados al mes de septiembre del 2014. 

Desagregando las mismas, se obtienen las exportaciones registradas, que alcanzaron USD 6.617 millones, 

un 16,4% inferior al registrado durante el mismo período en el año anterior. Con respecto a las 

reexportaciones, éstas  disminuyeron en términos acumulados en18%, comparando con igual período del 

año 2014, alcanzando USD 2.111,5 millones. Por su parte, las otras exportaciones, que contemplan la  

reparación de bienes  y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte, entre otros, se redujeron 

en 10,4% en términos acumulados, comparando con igual período en el año anterior. 

   

Gráfico 1 
Evolución de las exportaciones  

Acumulado enero-Septiembre 2011/2015 
 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

La disminución del valor total exportado acumulado al mes de septiembre del 2015 sigue siendo explicada 

por la caída en las exportaciones la soja y sus derivados (aceites y harina de soja), carne, energía eléctrica y 

                                                 
1
 Las exportaciones totales incluyen las exportaciones registradas por la Dirección General de Aduana más las exportaciones de energía 

eléctrica, las re-exportaciones y las otras exportaciones asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de 

transacciones comerciales de Paraguay con el resto del mundo. 
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reexportaciones. En gran medida, las reducciones en el valor responden a los menores precios 

internacionales de  la mayoría de los productos de exportación. 

 

No obstante, las reducciones de valor en los rubros mencionados son atenuadas por las mayores 

exportaciones de cereales en lo que va del año.  

 

Así, al mes de septiembre, las exportaciones de semilla de soja alcanzaron USD 1.553,7 millones, 

representando una caída del 32,4% con respecto al valor exportado a septiembre del 2014. Con respecto 

al volumen, se observó una caída del 7,8% al mes de septiembre del 2015. Con respecto a la disminución 

del valor de las exportaciones de semilla de soja , cabe destacar que esta tiene la más alta  incidencia en la 

caída del total de exportaciones registradas. 

 

Las exportaciones de aceite y harina de soja observaron una disminución del 6,3% y 23,9%, 

respectivamente, en términos de valor, mientras que en términos de volumen se incrementaron en 11,7% 

y -0,9%, respectivamente. 

 

Las exportaciones de cereales registraron un incremento acumulado de 10,8% contra igual período en el 

año anterior, alcanzando USD 449,2 millones, en tanto que en volumen el aumento acumulado fue del 

40,7%. 

 

Tabla 1 
Principales productos de exportación* 

 

Productos 

En millones de USD En miles de toneladas 

Ene - Sep 
2014 

Ene - Sep 
2015 

Variación 
acumulada 

Incidencia 
Ene – Sep 

2014 
Ene - Sep 

2015 
Variación 

acumulada 
Incidencia 

Semilla de soja 2.299,0 1.553,7 -32,4% -9,4% 4.827,7 4.452,9 -7,8% -3,5% 

Aceites de soja 369,1 346,1 -6,3% -0,3% 476,6 532,4 11,7% 0,5% 

Harina de soja 923,6 702,4 -23,9% -2,8% 1.938,1 1.920,7 -0,9% -0,2% 

Cereales 405,3 449,2 10,8% 0,6% 1.958,6 2.754,9 40,7% 7,4% 

Carnes 1.000,9 866,2 -13,5% -1,7% 226,6 220,3 -2,8% -0,1% 

Madera 56,2 56,3 0,2% 0,0% 139,3 114,7 -17,6% -0,2% 

Resto 1.130,2 998,4 -11,7% -1,7% 1.146,6 988,1 -13,8% -1,5% 

Sub Total 6.184,4 4.972,3 -19,6% -15,3%         

Energía eléctrica* 1.729,3 1.644,7 -4,9% -1,1%         

Total 7.913,6 6.617,0 -16,4% -16,4% 10.713,5 10.984,2 2,5% 2,5% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Corresponde a datos de exportaciones registradas 
Nota: Al mes de septiembre del 2015, se exportaron 30.162.635 (1000KWh), inferior en 8,5% a los 32.955.599 (1000KWh), registrados al mes de 
septiembre del 2014. 
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Entre los cereales se encuentran el maíz, que fue exportado por USD 292 millones que representó un 

aumento acumulado del 25,4% contra igual período en el año anterior.  El trigo, por su parte, verificó un 

incremento acumulado del 182,7% contra igual período en el año 2014. Al mes de setiembre de 2015, la 

exportación de trigo, en términos de valor, ascendió a USD 55,7 millones. 

 

La exportación de energía eléctrica alcanzó USD 1.644,7 millones, que representó una disminución 

acumulada del 4,9% con respecto al mismo período del año anterior. 

 

Por otro lado, las exportaciones de carnes y despojos comestibles alcanzaron USD 866,2 millones, inferior 

en 13,5% a los USD 1.000,9 millones registrados a septiembre del 2014, en tanto que en volumen, los 

envíos disminuyeron en 2,8% hasta alcanzar 220.325 toneladas a septiembre del 2015. 

 

La reducción en el valor de las exportaciones de carne sigue respondiendo a los menores envíos realizados 

a Rusia y Brasil, sin embargo, los envíos a Chile, nuestro segundo mayor destino de exportación de carne, 

se incrementaron en 32% con respecto a los envíos acumulados a septiembre del 2014. Del total 

exportado a Rusia, la carne bovina representó el 91,8%, la porcina el 1,6% y los despojos comestibles 

(menudencias) 6,5%. 

 

Tabla 2 
Principales destinos de la carne 

 

Países 
En miles de USD En toneladas 

Ene – Sep 
2014 

Ene – Sep 
2015 

Variación 
acumulada 

Participación 
Ene - Sep 

2014 
Ene - Sep 

2015 
Variación 

acumulada 
Participación 

Rusia 468.680 292.586 -37,6% 33,8% 117.536 93.740 -20,2% 42,5% 

Bovina 431.557 268.719 -37,7%   104.822 80.347 -23,3%   

Porcina 7.414 4.573 -38,3%   1.733 1.707 -1,5%   

Despojos 29.709 19.134 -35,6%   10.981 11.543 5,1%   

Aves 0 72 -   0 81 -   

Otros 0 87 -   0 62 -   

Chile 189.814 250.503 32,0% 28,9% 34.934 50.139 43,5% 22,8% 

Bovina 189.814 250.503 32,0%   34.934 50.139 43,5%   

Brasil 127.112 96.738 -23,9% 11,2% 21.454 20.050 -6,5% 9,1% 

Bovina 127.112 96.410 -24,2%   21.454 19.834 -7,6%   

Despojos 0 329 -   0 216 -   

Israel 59.177 61.542 4,0% 7,1% 11.685 11.299 -3,3% 5,1% 

Bovina 58.050 60.230 3,8%   11.356 10.961 -3,5%   

Despojos 1.127 1.312 16,4%   329 338 2,7%   

Vietnam 14.318 17.723 23,8% 2,0% 3.567 4.658 30,6% 2,1% 

Bovina 14.059 17.568 25,0%   3.472 4.606 32,7%   

Despojos 259 156 -39,9%   95 52 -45,3%   

Resto 141.846 147.102 3,7% 17,0% 37.441 40.439 8,0% 18,4% 

Total 1.000.947 866.195 -13,5% 100,0% 226.617 220.325 -2,8% 100% 
  Fuente: Estudios Económicos – BCP 
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En cuanto a las exportaciones por niveles de procesamiento, los productos primarios registraron una caída 
acumulada de 25,8% en el valor en relación al valor acumulado a septiembre del 2014. Por su parte, las 
exportaciones de manufacturas de origen agropecuario, al mes de setiembre de 2015, alcanzaron USD 
2.267,1 millones, 17,2% menor al valor exportado en el mismo período en el año anterior. Esta 
disminución responde principalmente a las menores exportaciones de carne, leche, aceites, harinas, azúcar, 
cueros y madera, entre otros. Adicionalmente, las exportaciones de manufacturas de origen industrial 
disminuyeron en términos acumulado en un 3% con respecto al valor exportado a septiembre del 2014, 
principalmente debido a los menores envíos de calzados, prendas de vestir y materias plásticas, entre 
otros. 
 
El valor de las exportaciones de combustibles y energía se han reducido en un 4% con respecto al valor 
acumulado a septiembre del 2014, como consecuencia principalmente de las menores ventas de energía 
eléctrica. 

 
Tabla 3 

Exportación por niveles de procesamiento 
 

Productos 

En millones de USD 

Ene - Sep 2014 Ene – Sep 2015 
Variación  
Absoluta 

Variación 
acumulada 

Incidencia 

Productos primarios 2.861,5 2.121,8 -739,7 -25,8% -9,3% 

Manufacturas de 
origen agropecuario 

2.736,5 2.267,1 -469,5 -17,2% -5,9% 

Manufacturas de 
origen industrial 

556,9 540,3 -16,6 -3,0% -0,2% 

Combustibles y 
energía 

1.758,6 1.687,8 -70,8 -4,0% -0,9% 

Total 7.913,6 6.617,0 -1.296,6 -16,4% -16,4% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

II. Importaciones 

Al mes de septiembre del 2015, el valor de las importaciones totales2 acumuladas alcanzó USD 7.841,9 

millones, que representó una disminución del 12,1% con respecto al mismo período en el año anterior. En 

cuanto a los subcomponentes, las importaciones registradas totalizaron USD 7.208,4 millones, con una 

disminución de 13,5% en el mismo periodo, mientras que las “otras importaciones”, observaron un 

incremento del 7% en igual período. 

 

                                                 
2
 Las Importaciones totales incluyen a: las importaciones registradas por la Dirección Nacional de Aduanas  y las otras importaciones 

asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 

mundo, donde se encuentran la reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte, entre otros. 
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Gráfico 2 
Evolución acumulada de las importaciones 

Enero - Septiembre 2011 / 2015 
 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

 
La disminución en el valor de las importaciones registradas sigue respondiente a la reducción de las 
importaciones para uso interno, que al mes de septiembre del 2015 totalizaron USD 5.757,8 millones, 
inferior en 11,3% con respecto a las acumuladas a setiembre del 2014. Esta caída se explica mayormente 
por la reducción en la cotización internacional del petróleo (combustibles y lubricantes) y por la reducción 
de las importaciones de los bienes de consumo y capital. 
 
Por otro lado, las importaciones bajo el Régimen de Turismo3 (Decreto N° 6406/05), que al mes de 
setiembre del 2015 alcanzaron USD 1.450,6 millones, representó una reducción del 20,9% con respecto al 
mismo periodo del año anterior, explicado principalmente por el continuo debilitamiento de la economía 
brasileña, en términos de su actividad económica y la desvalorización de su moneda. 

 
 
 
 

                                                 
3
Los bienes introducidos bajo este Régimen de Turismo, luego del pago de los impuestos y márgenes de comercialización, constituyen las 

reexportaciones, que son la reventa de productos importados a excursionistas receptivos en las zonas fronterizas (Ciudad del Este, Pedro 
Juan Caballero, Saltos del Guairá y Encarnación, entre otros. 
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Gráfico 3 
Importaciones totales, para reexportación y para uso interno 

 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 
Las importaciones de bienes de consumo, que representan el 32,2% de las exportaciones registradas, 
presentaron reducciones acumuladas en valor y volumen de 9,6% y 2,3%, respectivamente, 
principalmente por las menores compras de alimentos, automóviles y artefactos eléctricos. 
 
Las importaciones en valor de los bienes intermedios, por su parte, se redujo en términos acumulados en 
16,2%, alcanzando USD 2.491 millones a septiembre del 2015, mientras que el volumen se redujo en un 
2%. Las menores importaciones de combustibles y lubricantes explican este comportamiento a la baja, 
consecuencia de las reducciones de sus precios en línea con las menores cotizaciones internacionales del 
petróleo. Las importaciones de bienes intermedios representan el 34,6% del total de importaciones 
registradas. 
 
Las importaciones de bienes de capital, que representaron el 33,2% del total de importaciones, alcanzaron 
los USD 2.392,7 millones, que representó una disminución acumulada del 14,1% respecto a igual período 
en el año anterior. Asimismo, el volumen de importaciones disminuyó en 4,5% a septiembre del año 
anterior, siendo explicado este comportamiento por las menores importaciones de máquinas agrícolas y de 
uso industrial, máquinas de escritorio y tractores, entre otros. 
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Tabla 4 

Importación por tipo de bienes 
En miles de dólares FOB 

 

Productos 
En miles de USD En toneladas 

Ene - Sep 
2014 

Ene - Sep 
2015 

Variación 
acumulada Incidencia Ene - Sep 

2014 
Ene - Sep 

2015 
Variación 

acumulada Incidencia 
Bienes de consumo 2.571.208 2.324.642 -9,6% -3,0% 955.443 933.905 -2,3% -0,4% 

  No duraderos 1.964.336 1.814.256 -7,6% -1,8% 857.365 845.378 -1,4% -0,2% 

     Alimentos 345.826 302.548 -12,5% -0,5% 260.367 223.214 -14,3% -0,7% 

     Bebidas y tabacos 267.035 239.865 -10,2% -0,3% 159.864 168.358 5,3% 0,2% 

     Otros (a)    1.351.475 1.271.843 -5,9% -1,0% 437.134 453.806 3,8% 0,3% 

  Duraderos 606.872 510.387 -15,9% -1,2% 98.078 88.527 -9,7% -0,2% 

     Automóviles y 

camionetas (b) 
366.117 322.924 -11,8% -0,5% 74.256 66.189 -10,9% -0,2% 

     Artefactos eléctricos 240.755 187.463 -22,1% -0,6% 23.822 22.338 -6,2% 0,0% 

Bienes intermedios 2.974.012 2.491.076 -16,2% -5,8% 3.701.804 3.626.139 -2,0% -1,5% 

      Combustibles y 

lubricantes 
1.284.755 940.993 -26,8% -4,1% 1.315.838 1.377.676 4,7% 1,2% 

      Substancias químicas 790.953 775.757 -1,9% -0,2% 989.853 963.053 -2,7% -0,5% 

      Otros (c)   898.304 774.326 -13,8% -1,5% 1.396.113 1.285.409 -7,9% -2,2% 

Bienes de capital 2.784.153 2.392.711 -14,1% -4,7% 365.158 348.852 -4,5% -0,3% 

      Máquinas y aparatos 1.893.864 1.614.151 -14,8% -3,4% 153.167 148.614 -3,0% -0,1% 

      Elementos de 

transporte (d) 
580.205 573.054 -1,2% -0,1% 144.990 138.606 -4,4% -0,1% 

      Otros (e)   310.084 205.506 -33,7% -1,3% 67.001 61.632 -8,0% -0,1% 

Total 8.329.373 7.208.430 -13,5% -13,5% 5.022.406 4.908.896 -2,3% -2,3% 

Fuente: Estudios Económicos - BCP 

( a )  Incluye  papel,  cartón  y  sus  manufacturas,  productos farmacéuticos,  textiles  y  sus  manufacturas, piedras y metales preciosos, otros bienes 
de consumo y artículos para construcciones. 
( b )  Incluye jeep y camionetas rurales. 
( c )  Incluye  hierro  y  sus  manufacturas  ( excepto  artículos  de ferretería ),  metales ordinarios y sus manufacturas  (excepto artículos de ferretería), 
          piedras, tierras y sus manufacturas, cemento y asfalto, otros bienes intermedios, vidrios y sus manufacturas 
( d )  Excluye automóviles, jeeps y camionetas rurales. 
( e )  Incluye implementos agrícolas y accesorios, artículos de ferretería de hierro y de metales ordinarios, manufacturas de maderas y animales 
 
Con respecto al origen de las importaciones, se puede apreciar que el Mercosur sigue siendo nuestro 
principal socio comercial, con una participación del 40,6% dentro del total. Brasil representa el 61,6% de 
las importaciones desde este bloque, alcanzando USD 1.801 millones, seguido por Argentina (con 36,1%) 
y  Uruguay (con 2,3%). 
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Las importaciones desde el Mercosur alcanzaron USD 2.926,0 millones, 20,4% inferior a los USD 3.676,5 
millones registrados a setiembre de 2014, debido a las menores compras desde Brasil y Argentina, con 
reducciones acumuladas al mes de setiembre de 2015 del 7,6% y 1%, respectivamente. 
 
El segundo principal proveedor es Asia, con el 33,3% del total importado y cuyo monto asciende a USD 
2.401,8 millones, 13,3% inferior a los USD 2.769,7 millones registrados a septiembre del 2014. En este 
bloque, nuestro principal socio comercial es China, con importaciones registradas al mes de setiembre de 
2015 por USD1.693 millones, 20,7% inferior a los USD 2.136,1 millones verificados en igual período en el 
año anterior, debido a las menores compras de aparatos telefónicos, máquinas automáticas para el 
procesamiento de datos, aparatos de televisión y juguetes, entre otros. 

    
 
 

Gráfico 4 
Principales orígenes de las importaciones 

Enero – Septiembre 2015 
 

 
 

Fuente: Estudios Económicos - BCP. 

 
 

 
En tanto que las importaciones desde la Unión Europea alcanzaron USD 624,9 millones, lo cual representó 
el 8,7% del total de nuestras importaciones registradas. Por otra parte, las importaciones desde el resto de 
ALADI y Rusia representaron un 4,5% y 2,4% del total de las importaciones. 
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III. Balanza comercial 

El comercio de mercancías al mes de septiembre del 2015 registró un saldo superavitario de USD 937,1 
millones, aunque inferior en un 42,3% al saldo de la balanza comercial observado en el mismo periodo del 
año anterior. 

 
Tabla 5 

Balanza Comercial 
En millones de dólares 

 

Año Export. Registradas Reexport. Otras export. Total Export. Import. Registradas Otras import Total Import. Saldo 

2007 
4.723.587 2.772.000 38.390 7.533.977 5.551.974 477.936 6.029.910 1.504.067 

2008 
6.407.112 3.274.200 49.729 9.731.041 8.532.087 149.113 8.681.200 1.049.841 

2009 
5.079.610 2.628.405 47.965 7.755.980 6.516.640 115.660 6.632.300 1.123.680 

2010 
6.516.556 3.923.461 34.352 10.474.368 9.393.216 199.464 9.592.680 881.688 

2011 
7.776.434 4.819.296 42.927 12.638.657 11.548.963 235.487 11.784.450 854.207 

2012 
7.270.177 4.261.060 122.328 11.653.565 10.756.391 326.429 11.082.820 570.745 

 2013* 9.440.940 4.064.589 99.185 13.604.714 11.302.069 640.331 11.942.400 1.662.314 

2014* 9.699.006 3.455.000 61.786 13.215.792 11.299.327 779.863 12.079.190 1.136.602 

Septiembre 
2011* 

6.082.378 3.567.277 36.320 9.685.975 8.548.414 173.636 8.722.050 963.925 

Septiembre 
2012* 

5.517.168 3.104.840 90.353 8.712.361 7.838.984 237.186 8.076.170 636.191 

Septiembre 
2013* 

7.593.094 2.962.084 69.257 10.624.435 8.436.319 486.081 8.922.400 1.702.035 

Septiembre 
2014* 

7.913.618 2.575.021 56.262 10.544.901 8.329.373 592.177 8.921.550 1.623.351 

Septiembre 
2015* 

6.616.997 2.111.542 50.429 8.778.968 7.208.431 633.469 7.841.900 937.068 

Var. Nominal 
Acumulada 
Septiembre 
2015/2014 

-1.296.620 -463.479 -5.834 -1.765.933 -1.120.942 41.292 -1.079.650 -686.283 

Var. % Acum. 
Interanual 

Septiembre 
2015/2014 

-16,4 -18,0 -10,4 -16,7 -13,5 7,0 -12,1 -42,3 

Participación 
sobre el total  

75,4 24,1 0,6 100 91,9 8,1 100   

Fuente: Estudios Económicos - BCP. 
 
Nota: La partida reexportación es la diferencia entre el total importado de bienes susceptibles de reexportación menos el consumo potencial 
respectivo.         
El rubro Otros incluyen las siguientes partidas: reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte y las otras ventas / 
compras asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del 
mundo (incluida las estadísticas de la Dirección Nacional de Aduanas).   
*Cifras preliminares. 
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